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Punkt 44: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-130-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 45: Ny målgruppe og afdeling på Midgården

27.03.08-A00-1-17

Sagens kerne
I 2017 har Social Service og Familier arbejdet med scenarier for en ny målgruppe/ afdeling på Midgården for at mindske
sårbarheden over for tomme pladser. I november 2017 drøftede Udvalget for Ældre og Handicappede fire scenarier, og på
den baggrund er der arbejdet videre med "Ældre udviklingshæmmede" og "Borgere med kompleks erhvervet
hjerneskade". Det vurderes på baggrund af blandt andet besøg på andre botilbud mest hensigtmsæssigt at oprette et tilbud
til borgere med kompleks erhvervet hjerneskade.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender, at Midgården arbejder hen imod at etablere et tilbud til borgere med
kompleks erhvervet hjerneskade på baggrund af godkendelse i Socialtilsynet og mulig dialog med KKR.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Der er modtaget høringssvar af 30. april 2018 fra Ældrerådet.
 
Direktionens indstilling anbefales.

Sagsfremstilling
I august 2017 blev Udvalget for Ældre og Handicappede orienteret om udfordring med tomme pladser på Midgården og
en generel tilbagegang i Midgårdens målgruppe, som bevirkede at Social Service og Familier havde ønske om at
undersøge om der kan etableres en afdeling til en ny målgruppe på Midgården. I mellemtiden er antallet af pladser
nedreguleret til 26 (fra 28) og taksten er tilsvarende sat op. Efterfølgende har der alligevel været en periode med en tom
plads, som nu er fyldt. Det er hensigten på sigt igen at kunne fylde 28 pladser. Dog betyder den generelle nedgang i
efterspørgslen fra Midgårdens traditionelle målgruppe, at der er fortsat er et ønske om at se på muligheden for at inkludere
en ny målgruppe.
 
På baggrund af orienteringen i august 2017 anmodede Udvalget for Ældre og Handicappede om, at Social Service og
Familier arbejdede videre med forskellige scenarier for målgrupper (møde den 23. august 2017, pkt. 414).
 
Frem til november 2017 arbejdede Social Service og Familier med scenarier for fire målgrupper, som Udvalget for Ældre
og Handicappede drøftede på deres møde den 8. november 2017, pkt. 443:
- Ældre udviklingshæmmede
- Borgere med kompleks erhvervet hjerneskade (senhjerneskade)
- Borgere med behov for individuelt tilrettelagt pædagogisk indsats
- Borgere med infantil autisme
 
Afdækningen pegede på behovet for at undersøge de to førstnævnte målgrupper yderligere. På baggrund af yderligere
afdækning, herunder besøg hos botilbud til senhjerneskadede borgere, peger administrationen på at etablere en afdeling
for borgere med kompleks erhvervet hjerneskade.
 
Målgruppen kan beskrives som borgere med kompleks erhvervet hjerneskade, hvor yderligere genoptræning og indsats i
fx eget hjem ikke er mulig. Målgruppen har både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser og har brug for masiv støtte
til opretholdelse af basale livsfunktioner. Målgruppen er kendetegnet ved at have permanente fysiske skader i moderat til
svær grad. De er fx ramt af lammelser, der påvirker deres mobilitet, så de sidder helt eller delvist i kørestol og ikke kan
forflytte sig uden hjælp. De har moderat til svær dysfasi (tygge og synkeforstyrrelser) og permanente psykiske skader i
svær grad, som giver forstyrrelser i personlighed, tænkning, følelser, sprog og adfærd.
 
Begrundelserne for at pege på denne målgruppe er:

Borgere i målgruppen vil profitere af den samme overordnede tilgang som Midgårdens nuværende målgruppe, samt
den integrerede sundhedsfaglige og pædagogiske tilgang, som findes på Midgården. De handicapvenlige forhold
indendørs og udendørs er velegnede i forhold til målgruppens behov.
Andre botilbud for borgere i målgruppen angiver, at de har venteliste til deres tilbud, og der ser derfor ud til at være
et behov for yderligere tilbud. Dette underbygges af KKR Hovedstadens afrapportering om central udmelding



vedrørende voksne med kompleks erhvervet hjerneskade fra februar 2016, hvor kommunerne angiver, at der
opleves ventetid til tilbuddene.
Målgruppen af ældre udviklingshæmmede findes allerede på Midgården, hvis deres funktionsniveau er overens med
tilbuddet. Disse ældre indgår uproblematisk i de eksisterende afdelinger, hvor de er en naturlig del af den
eksisterende målgruppe. Hvis tilbuddet skulle målrettes en bedre fungerende målgruppe af ældre
udviklingsæmmede (fx fra Trekløveret), vurderes Midgårdens nuværende serviceniveau at være for højt i forhold til
borgernes behov. Det vil være vanskeligt at lave en afdeling med et meget anderledes serviceniveau.

 
Borgere med kompleks erhvervet hjerneskade indsluses løbende på Midgården, efterhånden som mulighederne opstår. Det
er tanken, at borgerne efterhånden samles i en afdeling. For at undgå høj sårbarhed for Midgårdens drift vil der ikke blive
lukket pladser ned midlertidigt for at blive givet plads til den nye målgruppe (fx lukke en afdeling og genåbne). Der er en
risiko for, at Midgården i overgangsperioden fremstår med et mindre specialiseret præg i forhold til senhjerneskadede, og
at nogle borgere/ pårørende måske derfor ikke vil ønske Midgården, da de ikke identificerer sig med den nuværende
målgruppe. Det vil være et fokuspunkt i kommunikationen om tilbuddet, at imødegå denen bekymring bedst muligt.
 
Den overordnede faglige tilgang: Midgårdens faglige målsætning er at sikre et trygt hjem for borgere med betydeligt
nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne. Midgårdens tilgang understøtter muligheden for udvikling og vedligehold af
den enkelte borgers funktionsniveau og kompetencer. Den faglige tilgang er bygget op omkring neuropædagogik,
strukturpædagogik og sanseorienterede tilgange. Disse socialfaglige tilgange er anvendelige både i arbejdet med medfødte
og erhvervede hjerneskader. Midgårdens sundhedsfaglige indsats vil skulle suppleres med fysio og ergoterapeutisk
faglighed jævnfør den nye målgruppes særlige behov.
 
Tidshorisont: Det forventes, at tilbuddet kan være endeligt på plads organisatorisk ved udgangen af 2018, men der kan i
perioden frem til dette også tages borgere fra den nye målgruppe ind undervejs, såfremt tilbuddet godkendes af
Socialtilsynet. Mulighederne afhænger fx af konkrete henvendelser, tomme pladser mv. Der vil fremadrettet være fokus
på også at få borgere ind fra Midgårdens nuværende målgruppe.
 
For at etablere en afdeling til den nye målgruppe skal der i løbet af 2018 særligt arbejdes videre med:
- Beskrivelse af tilbuddet og godkendelse af Socialtilsynet.
- Rekrutterings- og kompetencestrategi tilpasses behovet for fx ergo- og fysioterapi til målgruppen.
- Synliggørelse og markedsføring af tilbuddet og Midgårdens særlige kvaliteter i forhold til målgruppen.

Lov- og plangrundlag
Servicelovens § 108 (længerevarende botilbud)

Konsekvenser
Det forventes, at et tilbud til borgere med erhvervet hjerneskade vil have positive afledte konsekvenser for den nuværende
målgruppe. Kompetencer indenfor fysio- og ergoterapi vil kunne give de øvrige beboere øget mulighed for
vedligeholdelsestræning og en bedre brug af hjælpemidler end det er muligt i dag.
 
Der vil være behov for kompetenceudvikling af Midgårdens nuværende basispersonale bestående af
omsorgsmedhjælpere, social og sundhedshjælpere og assistenter, samt pædagoger. Der skønnes at være behov for
udvikling og specialisering af det daglige arbejde med konkrete metoder, samt i forhold til nogle af de særlige
problemstillinger, der er kendetegnende for mennesker med erhvervet hjerneskade (f.eks. sorgbearbejdning, bitterhed,
depression). Tilføjelsen af (skønnet) en fysioterapeut og en ergoterapeut til Midgårdens personale vil opkvalificere den
tværfaglige indsats markant og kan samtidigt betyde, at der i nogen grad kan ske en opgaveforskydning således, at nogle
oplevelses- og samværsaktiviteter, der for nuværende er varetaget af basispersonalet, fremover varetages af
fysio/ergoterapeut og har karakter af træning og vedligehold.

Høring, dialog og formidling
Botilbuddenes MED-udvalg har løbende været inddraget i processen med at definere en ny målgruppe.
 
Der blev i august 2017 nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for ledelsen af Botilbuddene, tillidsrepræsentanter og
arbejdsmiljørepræsentanter til at arbejde med det oprindelige forslag til ny målgruppe (borgere med behov for individuelt
tilrettelagt pædagogisk indsats). Denne arbejdsgruppe har også drøftet afdækningen af andre målgrupper og vil blive
inddraget i det videre arbejde med beskrivelsen af tilbuddet, kompetencer, indfasning, organisering mv.
 
Der har været løbende dialog med Botilbuddenes pårørenderåd om arbejdet med at mindske Midgårdens riscici for at
have tomme pladser. Pårørenderådet er enige i, at målgruppen "kompleks erhvervet hjerneskade" må forventes at være
mest kompatibel med den nuværende målgruppe.



Økonomi
En afdeling for en ny målgruppe er led i at mindske Midgårdens sårbarhed overfor tomme pladser, som påvirker
virksomhedens økonomi. Det skal også sikre, at Midgården kan bibeholde konkurrencedygtige takster – også for den
nuværende målgruppe.
 
Det er forventningen, at taksten på tilbud til borgere med erhvervet hjerneskade vil være den samme som til den
nuværende målgruppe. Omlægningen sker altså indenfor Midgårdens nuværende økonomiske ramme.

Bilag

Ældrerådets høringssvar 3.6.2018 UÆH



Punkt 46: Godkendelse af Værdighedspolitik

00.01.00-P05-59-16

Sagens kerne
Ifølge bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen skal Byrådet inden for det første år i den kommunale
valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den den kommunale ældrepleje.
Værdighedspolitik fremlægges til godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender Værdighedspolitikken

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Der er modtaget høringssvar af 30. april 2018 fra Ældrerådet.
 
Direktionens indstilling anbefales med de drøftede ændringer.

Sagsfremstilling
Ifølge bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen skal Byrådet inden for det første år i den kommunale
valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje.
Værdighedspolitik fremlægges til godkendelse. Jf. bekendtgørelsen skal værdighedspolitikken beskrive hvordan Halsnæs
Kommunes ældrepleje kan understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
Mad og ernæring
En værdig død
Pårørende.

 
Det sidste punkt vedrørende pårørende er nyt i forhold til den nuværende værdighedspolitik.

Lov- og plangrundlag
Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

Værdighedspolitik 2018 - endeligt udkast

Bilag til Værdighedspolitik

Ældrerådets høringssvar 3.6.2018 UÆH



Punkt 47: Anlægsbevilling - Hundested Plejecenter

27.42.00-A00-2-18

Sagens kerne
I forbindelse med vedtagelse af budget 2018 - 2021 blev der afsat midler til Hundested Plejecenter til renovering og
udvidelse af omklædningsfaciliteter.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet meddeler en anlægsbevilling på 1.000.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Der er modtaget høringssvar af 30. april 2018 fra Ældrerådet.
 
Direktionens indstilling anbefales.
 
 
 

Sagsfremstilling
Personalet er pålagt at bruge arbejdsbeklædning og har derfor krav på omklædningsfaciliteter, da arbejdstøjet skal skiftes
på arbejdspladsen. Ved en renovering og udvidelse af omklædningsfaciliteter imødekommes Arbejdsmiljølovens krav om
at tilrette omklædningsfaciliteterne i forhold til antallet af medarbejdere. Nuværende omklædningsforhold kan ikke
rumme 100 medarbejdere - der er to badeforanstaltninger, to toiletter og 50 omklædningsskabe og ingen plads til at
opbevare den rene beklædning.
Ejendomscentret har vurderet, at der er mulighed for at bruge et andet og større lokale i kælderen til formålet.

Lov- og plangrundlag
Budget 2018 - 2021

Konsekvenser
Ved at udvide omklædningsforholdene for medarbejderne, kan alle skifte deres beklædning på arbejdspladsen, og de har
mulighed for at tage et bad. Dette øger hygiejnen og forebygger smittefaren i forhold til at adskille beklædning, der
bruges ved beboer/patientpleje og med det private tøj.

Økonomi
Ved godkendelse af direktionens indstillingen, meddeles en anlægsbevilling på 1.000.000 kr. finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb.

Bilag

Ældrerådets høringssvar 3.6.2018 UÆH



Punkt 48: Økonomi på Sundhedsområdet

29.00.00-A00-6-18

Sagens kerne
Den kommunale økonomi på Sundhedsområdet er vanskelig at styre, økonomisk betragtelig, under stadig forandring og
ikke mindst kompliceret. Af disse grunde orienteres udvalget om de grundlæggende principper og afregningsmetoder for
økonomien på sundhedsområdet.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Der er modtaget høringssvar af 30. april 2018 fra Ældrerådet.
 
Direktionens indstilling taget til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Udover en naturlig kommunal interesse for borgernes ve og vel, er der en økonomisk interesse i Sundhedsområdet.
Halsnæs Kommune medfinansierer sundhedsudgifter for mere end 135 mio.kr. Denne medfinansiering dækker det
somatiske område, det psykiatriske område og praksissektoren. Denne medfinansiering skal dog ses i sammenhæng med
det kommunale bloktilskud, hvor kommunen tildeles midler til den aktivitetsbestemte medfinansiering i henhold til
kommunens befolkningsandel.
Herudover finansierer kommunen mere end 7 mio.kr. af sundhedsudgifterne. Denne finansiering omhandler udgifter til
vederlagsfri fysioterapi, ventedage på somatiske- og psykiatriske hospitaler, specialiseret genoptræning og ophold på
hospice.
 
Det vedhæftede bilag 1 beskriver den kommunale økonomi på sundhedsområdet. Omdrejningspunktet i orienteringen er
en skitsering af den udvikling, der er sket på sundhedsområdet siden indførelsen af medfinansieringen tilbage i 2007.
Fokus er på de generelle økonomiske principper. Notatet starter med at redegøre for den historiske udvikling af den
kommunale sundhedsøkonomi og de økonomiske tanker, der ligger bag udviklingen. Herefter skitseres de justeringer, der
har været på området frem til idag. Senest med indførelsen af den differentierede takstbetaling for aldersgrupper 1. januar
2018.
 
Notatet illustrerer hvilke kommunale interesser, der er på spil, og ikke mindst hvilke aspekter, det er vigtig at være
opmærksom på, og hvorfor.

Konsekvenser
Ingen.

Høring, dialog og formidling
Ingen.

Bilag

Økonomi på Sundhedsområdet 1



Punkt 49: Orientering fra formanden

00.22.00-A00-130-17

Beslutning
Intet.

Bilag

Sagsliste UÆH maj møde



Punkt 50: Underskriftsark

00.22.00-A00-130-17

Beslutning

Protokollen godkendt.

 
 
 

 
 
_____________________
Lisbeth Møller (Ø)
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Gitte Hemmingsen (O)  Susan Eirfeldt (V)
 
 

 
 
 
 
 

  

Sune Raunkjær (V)  Tommy Frøslev (A)
 
 

  

Kirsten A. Lauritsen (A)  Torben Hedelund (A)
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